UBND QUẬN BÌNH THẠNH

TRƯỜNG THCS NGUYỄN VĂN BÉ

TỔ NGỮ VĂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI DUNG ÔN TẬP KIỂM TRA GIỮA KÌ I - MÔN NGỮ VĂN 7

NĂM HỌC 2024 – 2025

 Căn cứ Kế hoạch số 322/KH-NVB ngày 23/10/2024 về việc tổ chức kiểm tra

giữa kì Học kì I - Năm học 2024-2025 của trường THCS Nguyễn Văn Bé.

 Tổ trưởng môn Ngữ văn trường THCS Nguyễn Văn Bé thông tin nội dung ôn

tập kiểm tra giữa kì I môn Ngữ văn như sau:

 1. Thời gian - Thời lượng làm bài:

Khối Khối 6 Khối 7 Khối 8 Khối 9

Thời gian

làm bài
90’ 90’ 90’ 90’

Hình thức

đề kiểm tra
100% tự luận 100% tự luận 100% tự luận 100% tự luận

Thời gian

kiểm tra

Tiết 1,2 sáng

thứ hai 4/11

Tiết 1,2 sáng

thứ hai 4/11

Tiết 1,2 sáng

thứ hai 4/11

Tiết 1,2 sáng

thứ hai 4/11

 2. Cấu trúc đề:

Phần Đọc - Hiểu (60%):    6,0 điểm

+ Nhận biết và thông hiểu:  3,0 điểm

   + Vận dụng:    2,0 điểm

  (Ngữ liệu ngoài SGK, có trích nguồn đúng quy định)

   + Tiếng Việt:    1,0 điểm (nhận biết, thông hiểu)

Phần Viết (40%):     4,0 điểm

 - Nội dung ôn tập:  Từ tuần 1 đến tuần 8 HKI, với phạm vi như sau:

   (Ngữ liệu ngoài SGK, có trích nguồn đúng quy định)

 3. Nội dung ôn tập: Từ tuần 1 đến tuần 8 HKI, với phạm vi giới hạn như sau:

Khối 7:

Nhận biết và thông hiểu

(3,0 điểm)

Truyện ngụ ngôn (ngoài SGK)

Vận dụng (2,0 điểm) Viết đoạn văn từ 3 → 5 câu. (thông điệp)

Tiếng Việt (1,0 điểm) Kiến thức trong tuần 1 đến tuần 8 HKI.

Phó từ, dấu chấm lửng

Phần Viết đoạn văn  Cảm xúc về một bài thơ bốn chữ, năm chữ. (ngoài

2

(4,0 điểm) SGK - bài thơ có ít nhất 2 khổ thơ , nhiều nhất 4 khổ

thơ)

Biểu điểm:  Hình thức (0,5 điểm); Nội dung (3,5

điểm)

   Duyệt BGH TỔ TRƯỞNG

  CHUYÊN MÔN

 Đinh Thị Thiên Ân Vũ Thị Đài Trang